АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2014 года                                                                        № 544
с. Кыра

Об утверждении Положения об отделе жилищно-коммунальной политики, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального района «Кыринский район»

В соответствии с решением Совета муниципального района «Кыринский район от 13 февраля 2013 года  № 53 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Кыринский район», ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе  жилищно-коммунальной политики, дорожного хозяйства, транспорта и связи  администрации муниципального района «Кыринский район» (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

3. Распоряжение администрации муниципального района «Кыринский район» от 25.01.2010 № 10-р «Об утверждении Положения об отделе муниципального хозяйства администрации  муниципального района «Кыринский район»  считать утратившим силу.

Руководитель администрации муниципального

 района  «Кыринский район»                                                            В.С. Сабуров

Утверждено постановлением

администрации муниципального

района «Кыринский район»

от 16.06.2014  № 544
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ, ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
I. Общие положения

 1.1. Полное официальное наименование – Отдел  жилищно-коммунального политики, дорожного хозяйства, транспорта и связи   администрации  муниципального  района «Кыринский район»   (далее по тексту Отдел).

1.2. Отдел является  структурным подразделением администрации муниципального  района «Кыринский район», образованным в соответствии с решением Совета муниципального района Кыринский район» № 53 от 13 февраля 2013 года «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Кыринский район».

1.3. Отдел непосредственно  подчиняется заместителю руководителя администрации муниципального  района «Кыринский район»  по экономическому и территориальному развитию.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Забайкальского края, в том числе постановлениями и распоряжениями Губернатора Забайкальского края, постановлениями и  распоряжениями Правительства Забайкальского края, Уставом муниципального района «Кыринский район», решениями Совета муниципального района «Кыринский район», нормативными правовыми  актами администрации муниципального района «Кыринский район» и настоящим Положением.

          1.5. Положение об Отделе, его структура, численность утверждаются и изменяются постановлением администрации района. Непосредственно координирует и контролирует деятельность Отдела заместитель руководителя администрации муниципального  района «Кыринский район»  по экономическому и территориальному развитию.

         1.6.  В состав Отдела входят:
- начальник отдела, занимающийся координацией всех вопросов, находящихся в компетенции отдела, обособленно дорожная деятельность, обеспечение транспортного обслуживания и связи;
- главный специалист, координирующий работу жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального района;

-специалист, осуществляющий работу по архитектурной и градостроительной деятельности.

 - ведущий специалист, занимающийся вопросами охраны окружающей среды, реализацией программ энергосбережения, постановкой на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий для участия в программах по предоставлению жилых помещений.

1.7. Местонахождение Отдела: Забайкальский край, Кыринский район, с.Кыра, ул.Ленина,38, здание администрации муниципального района «Кыринский район», кабинет № 18.

2. Задачи и функции  Отдела.

         2.1.Отдел организует и проводит свою деятельность во  взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации муниципального района, органами местного самоуправления, учреждениями, организациями и предприятиями, расположенными на территории Кыринского района.

         2.2.  Основными функциями Отдела являются:

         2.2.1 организация и контроль работы по реализации муниципальной политики в сфере жилищно-коммунальной хозяйства на территории муниципального района «Кыринский район»;

         2.2.2 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

         2.2.3 создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

         2.2.4  создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района «Кыринский район», услугами связи;

        2.2.5 создание условий  для организации в границах муниципального района «Кыринский район» электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

        2.2.6 осуществление полномочий по вопросам архитектурной и градостроительной деятельности на территории муниципального района «Кыринский район» с целью устойчивого развития территории;

         2.2.7  обеспечение социальной политики в оказании помощи гражданам по вопросам постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального района «Кыринский район»;

        2.2.8  организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

       2.2.9  организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

       2.3. В соответствии с возложенными   функциями Отдел выполняет следующие задачи:

        2.3.1.  подготавливает  предложения  для     разработки   и  реализации   программ  в   сфере жилищно-коммунального хозяйства:
       2.3.2.содержанию и развитию муниципальных сетей теплоснабжения,  водоснабжения и водоотведения на территории муниципального  района «Кыринский район»;
        2.3.3. обращения с бытовыми отходами на территории муниципального района «Кыринский район»;
       2.3.4. координирует  выполнение муниципальными предприятиями, организациями, учреждениями мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, организует работу муниципальных комиссий по контролю за подготовкой   жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период;

      2.3.5. координирует   качество    предоставляемых    услуг    в    сфере    жилищно-коммунального хозяйства   населению муниципального района «Кыринский район»;
      2.3.6. подготавливает   предложения   руководителю   администрации   муниципального   района «Кыринский район»   при формировании и реализации целевых программ  по:

- модернизации жилищно-коммунального хозяйства;

- обеспечения безопасности дорожного движения;

- содержанию, ремонту и реконструкции дорожной сети на территории муниципального района «Кыринский район»;
      2.3.7.создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи;

      2.3.8.содействует развитию средств связи и информационных сетей, радио и телевещания на территории муниципального района;
      2.3.9. организует и в установленном порядке в пределах своей компетенции осуществляет контроль в части текущего содержания автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального района «Кыринский район»;
       2.3.10. по вопросам архитектурной и градостроительной
деятельности, земельных отношений:

      2.3.11. осуществляет подготовку и выдачу разрешения на строительство, градостроительных планов земельных участков в пределах компетенции органов местного самоуправления муниципального района;

     2.3.12. осуществляет подготовку и выдачу  разрешений на ввод объекта в эксплуатацию в пределах компетенции органов местного самоуправления муниципального района;
      2.3.13. ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;
     2.3.14. осуществление полномочий, определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации в области градостроительной деятельности для органов местного самоуправления сельских поселений на основании заключенных соглашений;
     2.3.15. формирование учетных дел граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, обеспечение жильем которых осуществляется за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов;

     2.3.16. участие в обследовании жилищных условий, проверка достоверности представляемых сведений гражданами,  нуждающихся в улучшении  жилищных условий, и имеющих право на обеспечение жильем за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов;

      2.3.17. мониторинг реализации федеральной целевой программы «Жилище», национального проекта « Доступное и комфортное жилье - гражданам России» на территории муниципального района;
      2.3.18. оказание информационно - консультационной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий и имеющим право на обеспечение жильем за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов;
     2.3.19. Специалисты Отдела принимают участие в комиссиях:

- по выбору земельных участков для целей строительства;

- по проведению аукционов на предоставление участков лесного фонда;

- по безопасности дорожного движения;

- по приемке выполненных работ при проведении капитального ремонта и строительства;

- по приемке выполненных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Полномочия Отдела.

       Для осуществления своих функций Отделу предоставляется право:

3.1. в соответствии с действующим законодательством, запрашивать и получать от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, документы и другую информацию в объемах, необходимых для осуществления функций, возложенных на Отдел;

3.2. использовать в установленном порядке имеющиеся системы связи, коммуникации и информационные ресурсы;

3.3.передавать в установленном порядке необходимую информацию государственным органам, органам местного самоуправления, учреждениям, организациям по вопросам, отнесенным к ведению Отдела;

3.4. вносить в установленном порядке на рассмотрение руководителя администрации муниципального района проекты правовых актов, а также предложения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

3.7. вести служебную переписку со структурными подразделениями администрации муниципального района, органами местного самоуправления, учреждениями и организациями по вопросам, отнесенным к ведению Отдела;

3.8.проводить совещания, инструктажи, семинары, использовать другие организационные формы по вопросам, отнесенным к ведению Отдела.

4. Организация и управление

4.1 Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается на должность в установленном законодательством порядке в соответствии с квалификационными требованиями, и освобождается от должности руководителем администрации муниципального района «Кыринский район». Права и обязанности начальника Отдела определяются трудовым договором и должностной инструкцией.

4.2 . Начальник Отдела:

- осуществляет общее руководство деятельностью Отдела;

- разрабатывает и вносит на утверждение руководителю администрации муниципального района Положение об Отделе;

- определяет оперативные задачи Отдела;

- вносит предложения по кадровому обеспечению Отдела, назначению и перемещению работников, их поощрению, наложению на них взысканий;

- распределяет обязанности между работниками, дает обязательные для исполнения указания и распоряжения и контролирует их исполнение;

В отсутствие начальника Отдела его функции исполняет лицо, назначаемое руководителем администрации муниципального района по предложению начальника Отдела.

4.3. Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется решением Совета муниципального района «Кыринский район» в порядке, установленном действующим законодательством.

__________________